
Husitské války 

Název školy:  Základní škola a Mateřská škola Medlov 

Autor:  Mgr. Jindřiška Mrázková 

Téma: Místo, kde žijeme, Lidé a čas 

 

 VY_32_INOVACE_VL4_08_15 



     VY_32_INOVACE_VL4_08_15 

ANOTACE        materiál určený k seznámení s událostmi, souvislostmi a    

                                              významem husitství u nás 

Šablona        III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Název:        Husitské války 

Očekávaný výstup:         žák umí seřadit dějinné události husitských válek a jejich místo v      

                                              naší historii 

Klíčová slova:                      husité, Hus, Václav IV., Zikmund Lucemburský, Jan Žižka, hejtman,  

        čtyři pražské artikuly, bitva na Vítkově, u Sudoměře, u Domažlic, u    

                                              Lipan, vozová hradba, husitské zbraně 

Druh učebního materiálu: prezentace 

Cílová skupina:       žák 
Typická věková skupina:   9-10 let 

Použitá literatura:              Harna, J. a kol.: Vlastivěda Obrazy ze starších českých dějin,  
        Nakladatelství ALTER 1996  



Upálení Jana Husa 

• 6.července 1415 vyvolalo  

    v Čechách velké pobouření i  

    krále Václava IV. a části šlechty. 

    Místo, aby Husovo učení zaniklo,                                    

    šířilo se dál. 

• Obyvatelé Čech se rozdělili  

    na husity a katolíky. 

 

 

 



1. pražská defenestrace - 1419 
Václav IV. se pokusil zabránit revolučním náladám a 
dosadil na Novou pražskou radnici  konšely, kteří zatkli 
několik husitů. Ti pod vedením Želivského napadli 
Novoměstskou radnici a konšely vyházeli z oken a 
několik z nich ubili. Po zprávě o této události postihl 
Václava IV. na záchvat hněvu (asi mrtvice) a během 
několika týdnů zemřel. První pražská defenestrace byla 
počátkem husitské revoluce, která přerostla v 
dlouholeté války. 



Založení Tábora 
• Husité opouštějí Prahu a zakládají nové město Tábor.  

• Lidské zákony považovali za nedokonalé, sami se řídili 
podle Božího zákona – Bible. 

• Nazývali se bratry a sestrami. 

• Měli společný majetek. 

• V čele stáli kněží a o vojenské  

    záležitosti se starali hejtmané.  

    Nejslavnější –  

    Jan Žižka z Trocnova. 

 



Jan Žižka z Trocnova 
1360 Trocnov – 1424 Přibyslav   

• Jeho dětství je zahaleno  

    tajemstvím. 

• Asi ve 12ti letech přišel  

    o oko. 

• Později byl členem skupiny  

    lapků a zbojníků. 

• Byl omilostněn Václavem IV. a  

    zúčastnil se válečných tažení v Polsku. 

           

palcát 



Husitský hejtman 

• V roce 1419 se stává stoupencem husitů. 

• Účastnil se 1. pražské  defenestrace  

• Po neshodách husitů s Pražany odchází do 
Plzně a cestou formuje husitské vojsko. 

• Z Plzně pak zamíří do nově vzniklého Tábora.  

• Během  cesty narazí na železné pány. Tato 
bitva je známá jako bitva u Sudoměře. 

 



Bitva u Sudoměře 

• Žižka nařídil postavit vozovou  hradbu na hrázi 
mezi dvěma rybníky. Jeden z nich byl 
vypuštěný. Rytíři netušili, že je to past a se 
železným brněním zapadali do bahna rybníka, 
kde je husité dobíjeli svými cepy. 

pavéza 



Husitské zbraně 

1)   halapartna 

2)   kopí 

3)   sudlice 

4)   sekyra 

5)   sudlice 

6)   šídlo 

7)   meč 

8)   cep 

9)   kropáč 

10) řemdih 

11) sudlice ušatá 

12) prak 
 

(zdroj: Durdík J. - Husitské vojenství)  

 

12) 



Husitské zbraně 

Tarasnice        Houfnice 

      Kuše a šípy    



Křížové výpravy do Čech 

• 1420 – vyhlášeny papežem 

• V dubnu Zikmund Lucemburský  

    přitáhl ku Praze. 

• Jan Žižka z Trocnova, husitský  

    vojevůdce se spojil s Pražany   

    - čtyři artikuly pražské  



Čtyři artikuly pražské 

1. přijímání z kalicha (pod obojí způsobou) 

2. svobodu kázání slova Božího 

3. církev zbavenou majetku a světské moci 

4. trestání smrtelných hříchů bez rozdílu 
postavení hříšníků 

 

Jejich splněním se českým králem mohl stát 
Zikmund Lucemburský. 



Bitva na Vítkově 

• 1420 obklíčil Zikmund Lucemburský Prahu a  
obsadil Hrad a Vyšehrad. Na pomoc přicházejí 
Táboři vedení Žižkou. 

• Po bitvě na Vítkově  

    je Zikmund poražen 

   a odtáhne. 



Smrt Jana Žižky 

• Po bitvě na Vítkově odchází Jan Žižka z Prahy, ale 
spory v Táboře vedou k jeho výpravě do 
východních Čech a na Zikmundem obsazenou 
Moravu, během níž u Přibyslavi r. 1424 umírá. 

• Jan Žižka nebyl nikdy poražen. Pomáhalo mu 
bojové umění a nadšení pro obranu víry. 

• Povzbuzovala je i píseň „Kdož sú boží bojovníci“ 

• Po jeho smrti si říkali sirotci. 

http://www.youtube.com/watch?v=J7Fq9brpyyU


Bitva u Domažlic 
• 1431 

• Mezi husitskými hejtmany byli i další 
vojevůdci, kteří dokázali porazit křižáky. 

• Při poslední křižácké výpravě vpadlo do Čech 
více než sto tisíc žoldnéřů. Chtěli plenit a 
drancovat českou zem. Sotva však dostali 
zprávu, že se blíží husitské vojsko a zaslechli 
zpěv husitského chorálu, dali se na útěk.  

• Kardinál Cesariny ztratil při úprku svůj 
klobouk. 



Husitské války 

• Dlouhá léta husité pustošili  

    zemi stejně jako cizí vojska. 

    Nešetřili nikoho, kdo nechtěl  

    přejít na jejich stranu. Vypa-  

    lovali kostely, kláštery, města. 

• Byl nedostatek potravin,  

    upadala řemesla a obchod.  
                                                          Benešov – klášter vypálený husity 



Bitva u Lipan 

• 1434 

• Mezi husity dochází k rozchodu, část se 
přidává ke katolické panské jednotě. 

• V bitvě u Lipan se střetlo toto vojsko se sirotky 
a tábority. Válečnou lstí byli husité vylákáni z 
vozové hradby a po krutém boji byli poraženi. 

• Bitvou u Lipan husitské války v Čechách 
skončily, ale klid nenastal. 

 



Čechy po bitvě u Lipan 

• 1420 byl Zikmund Lucemburský korunován 
českým králem. Po dobu husitských válek 
nevládl. 

• 1436 byl přijat husitskými stavy za krále, když 
jim vydal řadu privilegií. 

• 1437 umírá poslední slavný Lucemburk, král 
český a uherský, císař římský a bratr Václava IV.  



Seřaď události tak, jak šly za sebou. 

Bitva u Domažlic 

Bitva u Lipan 

Upálení Jana Husa 

Bitva na Vítkově 

Smrt Jana Žižky 

1. pražská defenestrace 

Bitva u Sudoměře 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 
6. 

7. 



Poznáš husitské zbraně? 

• Halapartna 

• Husitský vůz 

• Řemdich 

• Kosa 

• Cep 



Kdo to ví – odpoví! 

• Kdo se stal českým králem po smrti Karla IV.? 

• Kde chtěl Jan Hus obhájit své učení? 

• Jak se jmenovalo vyhození konšelů z oken radnice v 
roce 1419? 

• Jak se jmenovali stoupenci Jana Husa? 

• Jak se jmenovali velitelé husitských vojsk? 

• Jak se jmenoval husitská obrana? 

• Co bylo znakem husitů? 

• Jak se jmenovalo město založené husity? 

• Kterou bitvou skončily husitské války v Čechách? 



Zdroje: 

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Klassischer-Flegel.jpg by Tim Avatar Bartel 

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Jan_Hus_at_the_Stake.jpg 

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Adolf_Liebscher_-
_Bitva_na_vrchu_V%C3%ADtkov%C4%9B.jpg 

• http://www.husitstvi.cz/vyzbroj10.php 

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bene%C5%A1ov_kl%C3%A1%C5%A1ter1.jpg 

 

 

 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Klassischer-Flegel.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Klassischer-Flegel.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Klassischer-Flegel.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Klassischer-Flegel.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/User:Avatar
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Jan_Hus_at_the_Stake.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Jan_Hus_at_the_Stake.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Adolf_Liebscher_-_Bitva_na_vrchu_V%C3%ADtkov%C4%9B.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Adolf_Liebscher_-_Bitva_na_vrchu_V%C3%ADtkov%C4%9B.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Adolf_Liebscher_-_Bitva_na_vrchu_V%C3%ADtkov%C4%9B.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Adolf_Liebscher_-_Bitva_na_vrchu_V%C3%ADtkov%C4%9B.jpg
http://www.husitstvi.cz/vyzbroj10.php
http://www.husitstvi.cz/vyzbroj10.php
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bene%C5%A1ov_kl%C3%A1%C5%A1ter1.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bene%C5%A1ov_kl%C3%A1%C5%A1ter1.jpg

